Hæc cederit, cædatur & ipse. Illa lex perpetua est & immutabilis, neque licet illam cuiquam abolere ullis temporibus. Interim rigor legis imminui potest & lex ipsa interpretari commode: nempe si quis alterū cædat, qui sit ipsi eximie charus, & cædat forte fortuna, nō de dita opera, nō odio & malicia, ideoq; cædem redimere cupiat, si fieri posset, magno. Hic sane munime cædendus est, ac dispensat hac parte cum rigore legis magistratus. Est alius qui diutino & uatiniano quidē odio alterum prosecutus est, quem et cædit, sed prætextu fortunæ. Occasionē enim quæsiuit, ut specie pro se habeat casus fortunæ. In huiusmodi causa nihil legis potest murare magistratus, sed cædat oportet eum, quem legis mens iussit cædere. Huius generis & alia possem proferre exempla, sed caueo, quācum fieri licet, ne sim C. V. nimia copia & prolixitate onerosus. Satis claret ex disputatis leges esse bonas & sempiternas, ac quatenus admittant principium, quam uocant iuris actus, id est moderationem uel æquitatem uel interpretationem, limitationem, dispensationem, ne in ipsis illud tritum & vulgare hæreat. Summum ius summa iniuria.

Demonstrauit hactenus leges esse bonas, utiles, necessarias, & ter-
nas: consequens ergo est istis adjicere, qualibus uel quibus maxime
legibus utatur magistratus, quibus honestatem, iustitiam & pacem
publicam pro suo officio constitutæ cōseruet. Vism est quibus magistra-
dam magistratum nullis oportere utilebus scriptis, sed pro natu-
rali æquitate pro temporis loci personarū & rerū exigentia, id quod
ipſi uideatur optimū, pronunciare. Alij contendunt omnibus regnis
& rebus publicis leges Mosis iudiciales obtrudere. Sunt qui hac re-
putata & proscripta, nihil agnoscant quā quod petitum est ex le-
gibus principum ethinorum. Atqui cum illi, qui in magistratu uer Legib. scri-
fancunt uel boni sint uel mali uiri: cumq; in optimos uirios cadant cu pūs opus.
piditates, ira, odiū, fauor, dolor, merus & affectiones aliz, cui quæ so
tradiderunt rem publicam gubernandam, quicunq; scriptis legibus
ac certo iure repudiato, iubent hominem quemlibet in magistratu
constitutū pro animi sui sententia pronunciare? An non beluae sub-
iecerunt rem publicam? Quid hic dicam de malis in magistratu ho-
minibus? Furijs subdidit regnum, qui pessimorum hominum de-
cretis subdidit. Sed uolumus, inquiunt, illos pronunciare ex na-
turali æquitate, non ex animi corrupti libidine. Pronunciabunt er-
go isti ex corrupta animi libidine, ac incipiunt, dicēt se pronunciasset
ex naturali æquitate. Adiçtent se non aliter posse iudicare, ne-
que aliter negotium posse intelligere. Id ipsis uideri optimuma
quod decreuerunt: nec hic quicquam actum contra conscientiam.

DE PRAECEPTO DECALOGI VI.

Te autem in ius vocabit qui ausus fueris ipsius uituperare sententiam. Ita uero peribit iustus, & dominabuntur barbarissimi affectus & homines celestissimi. Et ut maxime donemus omnes in magistratu constitutos esse viros bonos, excitabit tamen inter ipsos sententiarum diuersitas iurgia & turbas perpetuas. Proinde expensis omnibus, longe praestabilius et scriptis uiri legibus. Hoc ipsum docet nos exemplum Dei nostri eterni sapientis optimi maximi, datus populo illi suo peculiari, leges scriptas. Sat relinquitur alias negotiis magistratibus, iudicandi scilicet, id est applicandi conferendis causas legibus, quatenus conueniant aut discrepet, qui peccarit consuetudo.

Lex Mosis tra leges, qui minus. Porro in lege Mosaica, iudiciali in primis, sunt non obtrudenda regnis. multa genti Iudaicæ propria peculiaritatibus, pro ratione loci personarum & temporis sic constituta: ut si ea pergamus omnibus alijs imponere & aptare genibus, cum ratione insanire videamur. Quorum uero atinet iam olim eliminatas ethnicorū immundicias post liminio reducere in forum populi Dei? Apostoli itaq; domini nostri Iesu Christi, neminem obstrinxerunt aut grauarunt legibus Mosaicis, neq; bonas ethnicorū leges damnarunt, neq; malas cuiquam commendauerunt, sed leges ipsarumq; usum uel delectum permisere sanctis liberum. Interim diligentissime inculcarunt omnibus tamen morem Dei, fidem charitatem iustitiam & temperantiam, quodimbuta his uirtutibus pectora, nullo negotio uel ipsi bonas leges condunt, uel ex aliorū legibus optimas deligunt. Nihil enim refert siue ex Iudaicis legibus Mosis, siue ex Ethnicorum legibus probatis, sibi magistratus leges, quantum satis est, colligat, uel ueteres illas & haec tenus usurpatas, resecatis impijs iniquis & turpibus dumtaxat, si curiositas in ipsis inueniantur, retineat. Censeo enim magistratibus et nouantibus studium ro sine motibus & turbis configuntur quod Proverbio dici consueuit, cornicum oculi: & quæ ordinantur à curiosulis fere abolitis sunt deterioria.

Leges ciuii Porro leges omnes uel de religione & cultu Dei externo præceptis, uel de externa uita conuersatione ciuilibusq; moribus. De religionis legibus dictum est superius. De ciuilibus uel politicis legibus haec addimus, optimas uideri illas quæ pro cuiuslibet loci, personarum, rerum, temporisq; ratione, quam proxime accedunt ad decalogi præcepta & charitatis regulam, nec habent quicquam iniuriantis uel licetia & turpitudinis. Sunt præterea breues succinctæ, non in immensum extensæ aut multis implicitæ expositionibus: sint directæ ad iustum scopum, ad rem facientes, non superuacua. Tribus autem

bus autem comprehenduntur ferè capitib. leges politicæ, honestate iustitia & pace. Proinde huc spectent leges, ut in repub. plaretur uel re. *Leges de tineatur disciplina & honestas: nempe ne quid fiat indecorum libidinose ac turpiter. Legibus proscribatur omnis obsecratorum, petulantia, leuitas, libido & luxuria, in uestibus, ædificijs, poculis, cibis. Sancte colatur coiugium. Exulent fornicis cum scortatione. Exulent adulteria stupra raptus arii incestus. Exhibeantur coniuicia modera ta. Colatur frugalitas uectigal omnium maximum. Breuiter quicquid cum honore & decore pugnat legibus explodatur. Muniatur legibus iustitia. Cauetur ne quis uel indigenarum uel peregrino-
rum laedatur, in fama, in fortunis, in corpore uel uita. Lædens alium iustitia.
uolenter uel insidiose puniatur secundum leges. Sint leges iusta de adeundis hereditatibus, de contractibus, stipulationibus, fideiusfionibus, emptionibus, de ponderibus & mensuris, de locationibus, mutuo, deposito, de mercede conductis, de usufructibus & usura. Sit ordo inter patrem & liberos, inter coniuges, inter dominum & seruum, breuiter suum cuique cedat ex integro. Neque enim statui hic omnes iuris titulos commemorare. Præterea procuranda erit legibus pax, ut quisque suis tranquille possit frui. Depellenda est omnis uiolentia & iniuria, sopiaendæ similitates & infidiles. Bella quoque sopiaienda sunt prudentia uel excipienda finiendaque fortitudine heroica.*

Cæterum ut talis nobis & magistratus & uita obtingat, iussit apostolus ualde precari dicens, Adhortor ut ante omnia fiant deprecationes & obsecrations, interpellationes item, & gratiarum actiones, pro omnibus hominibus, pro regibus & omnibus in eminentia constitutis, ut placidam ac quietam uitam degamus cum omni pietate & honestate. Rursus cogor nondum plene absoluta hac causa uela colligere. Cras adiçiam reliqua. Vos iam diligenter animis in celum sublati orate, &c.

De Iudicio & officio Iudicis. Iudicia non esse Christianis prohibita. De vindicta & pena. An liceat magistratu[m] cedere sententias? Quare, quando, quomodo, & quid puniat? An propter religionem punire possit?

SERMO VIII.

XI heri de ordinatione magistratus, restat duo reliqua huius officia Iudicii & Pœna sive ultio, de quibus pro gratia à Deo concessa, breuitate succincta dicā: uos intentis animis attendite, & domino pro gratia supplicate.

A 3

DE PRAECEPTO DECALOGI VI.

*Iudicium
quidam*

Iudicium uarie accipitur, sed in praesenti est sententia iudicium interposita inter litigantes, desumpta autem ex legibus secundum quum & bonum, prout causa proposita a partibus requisuit, pronunciata in hoc, ut dirimat litigantes, & uolum suum cuique cedat. Prodeunt enim in iudicium consensum partes, litigant de hereditate aut possessione aliqua, quam paruum qualibet ad se iure pertinere contendit, propositis in medium argumentis, quibus suum ius probabant atque demonstrant. Ea diligenter audiunt & colligunt iudices, deinde eadem conferunt inter se & cum legibus, postrem ferunt sententiam, qua possessionem altera parti decernunt, altera adimit. Similis ratio est & in alijs causis. Hoc uero iudicium est, ipsa in qua iustitia executio. Est autem haec ratio dirimendi & componendi partes lenior consequente nimis pena atque vindicta, cum iam non tantum uerbis res agitur & sententijs, sed uerberibus & gladio. Et sunt quidem causae diversae, quarum aliae non possunt nisi gladio finiri, aliae sententijs & mitius longe transfiguntur. Cæteru in his est salus ultio praes & incolument regni uel reipub. Sunt itaque iudicium & pena in officijs sancissima scicis magistratus longe præstantissima, et si uideantur dura acrue magistratu delia, Verum nisi exerceatur haec (ut uidetur) crudelitas, omnes zates ordines & sexus experientur longe crudeliora & reuera crudelissima. Nam crudelitas non est, quæ iubemus domino, ad seruandos innocios & ad tranquillitatem in regno seruandam, exercetur, iusta magis est severitas. Finge autem rem publicam esse quæ absoluçtissimis instructa sit legibus, quod religionem attinet & mores politicos: finge præterea nullum esse in republica illa magistratum qui leges illas exerceat & tueatur, qui omnia dicta & sancta hominum ad illas leges redigat atque reducat: & iccirco quemlibet pro sua libidine perumpere & quidlibet agere, quid oro leges illæ scripsit prosunt ciuibus? Nihil prorsus. Præstantissima ergo officiorum pars in iudicio & ultiione consistit. Et requirunt illa virum sive iudicem præstantem & heroicum: quem ipse dominus in lege sua qualiterem recitatibus atque explicabimus, quando in hac iudicis persona primas tenet.

Judicis officiū describitur. Moles præcipiente domino ad iudices ait, Audite causam fratrum uestrorum, & iudicare iuste inter virum & fratrem eius & inter personam eius. Non recipiens faciem in iudicio: tam paruum quam magnum audieris: neque timebitis ab ullo viro, quia iudicium domini est. Duo agit diuinus propheta in his uerbis. Indicat quodnam sit iudicis officium: & quæ uicia quiue morbi inficiant iudicem, quo

quo minus suo officio satisfaciat. Et quantum attinet ad officium boni iudicis, primo requiritur ab eo ne quem repellat, sed audiat o-
mnes, parvum, magnum, inquilinum, ciuem & peregrinum, no-
rum & ignorum. Audiat autem partes beneuelle, diligenter, attente.
Excluditur his socordia & animus a dicente alienatus. Excludun-
tur praejudicia, quæ mentem iudicis alienant. Ipsa res clamat audiens
et intelligendum est sobrie priusquam iudicandum. Et uul-
gare est illud, Audiatur & altera pars. Prudenter dicebat iudex ille ac-
cusatori se alteram præbuisse aurem, alteram referuare reo. Compre-
hendimus in his cognitionem iudicis diligentem, ne acceleret iu-
dex in causis nondū plene cognitis, quas uidelicet iudex ex re ipsa
non ex delatione partium iudicare debet. Deinde iudicetur, ait, & iuste Indices
quidem iudicet iudex. Iudicare est discernere & pronunciare secun-
dum leges pro æquo & bono, quid bonū, quid malū, quid rectū,
quid iniquū. Helueij utimur vocabulo vrtelen oder erteilen o-
der richten, quasi quis dicat rem diligenter expensam discrimina-
re, & incuruā cōplanare & rectā facere. Parties affectibus cæcatae res
rectas incuruas faciunt, iudex ad normā æquitatis & legū adhibēs,
tursus rectificat: ergo iudicare est rectificare. Præterea iudicare est de-
fendendo & puniendo assertere. Iudex ergo iudicat cum asserti inno-
xiūm cohercer nocentem. Cæterum iudicandum est iuste, id est se-
cundum iustitiam & leges, quæ unicuique suum illud reddunt. Iniu-
ste iudicat iudex, cum contra leges & iustitiam, ex uitia affectibus
mente, pronunciat. Inspicienda ergo iam sunt uitia iudicūm.

Et plurima quidem sunt iudicūm uitia morbiq; animorum ua-
tū: sed præcipui duo. Alter morborum corruptientium animos iu-
tidicūm, quo minus suum exequantur officium est receptio facierum
seu respectus personarum, nempe cum iudex in iudicio non ipsas Respectus
res, uel caussas quales reuera sunt causarumq; circumstantias, sed uel personarū.
dignitatē excellentiam uel humiliatē sortem uel afflictam, uel
genus, uel clientelam uel tale quidpiam spectat. Hoc malum exclu-
dens dominus, iuste, inquit, iudicabitis, non recipietis faciem in iu-
dicio: tam paruum quam magnum audietis. Alter morborum est
metus, sanè uehemens affectus, omnia disturbans præclara consilia, Vehemens
omnesq; præfocans uirtutes. Sub metu intelligimus & spem, nimi-
sum emolumenti, adeoq; & muneti corruptelam. Qui metuit uitiae
sue aut fortunis suis, aut ne quæ offendat magnati, neue iudicia &
œdia vulgi in se exciter: qui munera accipit, aut se accepturn ab altera
parvū sperat, impingit in iustitiam, & promonet iniquitatem. Dñs itaq;
Non timebitis, inquit, ab ullo mortaliū: nō spectabitis à quoq; quicq;

DE PRAECEPTO DECALOGI VI.

munerum. Ratio, Non uestra res agitur, neq; huc uocati estis ut rem
uestram conficiatis, sed Dei iudicium est. Speciosa est ergo uolun-
tas & lex Dei. Ac Deus tueri potest iudices iustos contra iniqua quo-
rumuis odia & contra omnem violentiam. Præterea cum dicitur iu-
dicium esse Dei, admonentur iudices Dei iudicis supremi exempli
ipfis esse imitandum. Quale uero Dei exemplum si exponit idem

Iudei Moses in 1. cap. Deut. & ait, Deus non suscipit nec personā nec mu-
exemplum nus, ipse facit iudicium pupillo & uidue : & amat peregrinum, ut
imitetur.
2. Para. 19 der illi panem & uestimentum, diligenter ergo & nos peregrinum. Ita a-
gere oportet etiam iudices diuinorum in iudicio Dei. Cetero Iosaphat
princeps religiosissimus constitutis a se iudicibus dicit, Videte quid
agatis: non enim hominis exercetis iudicium sed domini, qui nobis
scum est in causis quas iudicatis. Sit ergo timor domini in uobis,
obseruato & diligentes este. Quoniam non est ulla peruersitas aut
corruptione apud dominum Deum nostrum ut uel personas suscipiat
uel munera recipiat.

His adiiciam alios quoq; scripturæ locos qui superiores illustreret
partim, partim officium iudicis significantius explicit & ornent.
In Deuteronomio legimus, Iudices iudicabunt populum iusto iu-
dicio. Non declinabis iudicium, nec agnosces personam, neq; acci-
pies munus. Quoniam munus excusat oculos sapientum, & per-
uertit uerba iustorum. Iustitiam iustitia prosequaris, ut uiuas & pol-
sideas terram. Rursus in Exodo legimus, Non sequeris multititudi-
nem in malo, neq; respondebis in causa, ut declines post multos ad
peruertendum. Pauperem non ornabis in causa sua: neq; peruers
causam pauperis tui in causa sua. A uerbo falso longeaberis: nec ini-
nocentem & iustum occides. Quoniam non iustifico impium. Mu-
nus ne acceperis, quia munus excusat uidentes & peruertit uerba

Exodi 23. iustorum. Item in Leuitico sic legis, Non facietis peruersum quid in
iudicio, nec suscipias faciem pauperis, neq; honorabis uultum ma-
gnifici, in iustitia iudicium proximi tui decernes. Item, Nolite face-
re iniquum aliquid in iudicio, in regula in pondere & in mensura.
Leuit. 19. Bilanx iusta, lapides iusti, epha iustum, & hin iustum sit uobis. Ego
dominus Deus uester, &c. Comprehensum in his domini Dei no-
stri uerbis aut præceptis paucissimis omne illud arbitror quod philo-
sophi & iuris prudentes uix multis absoluunt libris. Super haec om-
Jerem. 22. nia sanctissimus Dei propheta Ieremias clamat, Facite iudicium &
iustitiam & liberate ui oppressum de manu calumniatoris: peregr-
num quoq; pupillum & uidiuam ne contristetis neq; iniuriam facia-
tis & sanguinem innocentē ne effuderitis. Haec de iudicium officio.
Frustra

Frustra uero de his hucusq[ue] apud quosdā disseruimus, nisi etiam *Iudicia nō ipsorum obiectiones diluamus*, quibus contendunt demonstrare esse abrogatum in uniuersum omne abrogatum esse, in euāgelio dicente doct*ta inter mino*. *Ei qui te uelit in ius trahere ac tunicam tuam tollere permitte Christianos illi & pallium.* Et iterum, *Cum abis cum aduersario tuo ad magistrum*, stratum da operam ut in itinere componas cum illo, ne forte traditis rōtori. Addunt lites forenses ab apostolo Paulo ad Corinth. scribente in cap. 6. *damnatas*. Ad quæ sic respondemus. *Sicut econtra miam non abolet & damna doctrinam euangelii & apostolorum ita negat politiam.* Obiurgat & repellit dominus in euangelio secundum Lucā adolescētem qui postulabat ut cum fratre suo ageret quo is partem h̄reditatis æquam cederet: non quod damnaret si quis posceret diuisionem æquam, aut partem iure sibi debitā, sed quod existimaret id nequaquam sui esse officij, sed iudicium. *Quis, ait, constituit me iudicem aut diuisorem inter uos?* Præterea sicut in euangelio scriptum legimus, *Si quis uelit te rapere in ius & tunicam tuam à te tollere, cede illi & pallium:* ita ex aduerso non requiritur aliud in tota euangelica doctrina maiore diligentia quam charitas & beneficentia. Cæterum confertur beneficentia si alias per iudicium & iustitiam maxime. Cum autem propter iudicium & iustitiam exercendam & conseruandam inuenta sint iudicia: claret ipsa per euangelium minime esse abrogata. Clamant insignes prophetae Isaías & Zacharias, *Ille, Cessate male facere, discite benefacere, querite iudicium, subuenite oppresso, agite in iudicio caussam pupilli & uiduæ.* Hic uero, iudicare iudicium ueritatis, & facite beneficentiam ac misericordiam unusquisq[ue] cum fratre suo. *Viduam & pupillum, peregrinum & pauperem nolite calumniari.* Peccant ergo qui iudicia perturbare & judices ē subsellijs deurbare pergunt. Nam ut bonam ueri Dei cultus partem auferunt, sic iniurijs rapinis & oppressioni pauperum ianuam aperiunt. Præcepit dominus fateor quæ recitata sunt ab aduersariis. Ea ratione uoluit consulere hominum quietis: sed quoniam malitia hominum est insuperabilis, patientiaq[ue] innoeuorum animos additiniquis nebulonibus, nequaquam damnauit dominus moderatum iudiciorum usum. Sed & Paulus apostolus non semel iudicijs legitur usus in Actis apostolorum, non propter pecuniam sanè aut peculium, sed propter uitam suam quam cupiebat seruatam defensamq[ue] à latronibus. Nec consentit in iniquum *Fe* *ti præsidis iudicium, sed appellat ad Cæsarem;* & tamen non ignoramus Paulum actione hac sua nihil peccasse contra doctrinam Christi euangelicam. Idem Paulus ad Corinthios non damnat absolute

DE PRAECEPTO DECALOGI VI.

quod in foro decertarent Corinthiis super rebus ad uictum pertine-
tibus, sed quod sub infidelibus litigaret iudicibus. Decebat quidem
æquo animo iniurias ferre, indecens est ulli ullam inferre iniuriam;
quoniam uero dominus iniuriam sustinentibus mederi subuenie-
riç uoluit in iudicio, nihil peccat qui cupiat iniuriam à se propulsa-
tam, non uindicta priuata, sed à qua iudicum sententia. Ideoq; pra-
cipit Corinthiis apostolus sibi ex fidelibus deligant iudices qui litis
gantes propter res temporales dirimant.

De uindi-
cta magi-
stratus.
Gladius.

Exposita parte officiorum magistratus secunda iudicio uidelicer,
descendimus ad tertiam & postremam explicandam, ad uindictam
& pœnam. Nam magistratus pro officio suo gerit gladium: ergo di-
uinitus iubetur uindicare bonos & cädere malos. Gladius enim di-
uina est uindicta seu instrumentum quo Deus suas persequitur in-
iurias & hostes suos: ac usurpatur generaliter in scripturis pro ultio-
ne & uindicta. Apud Ieremiam clamat dominus, Gladium uoco su-
per omnes habitatores terræ. Item apud Ezechielem, Gladius acu-
tus & politus est ut ingulet uictimam. Rursus, Dabo gladiū meum
in manus regis Babel. Certe Pharaones Aegyptiis dicti sunt reges
ipsorum, quasi tu dicas uindices. Est autem duplex apud magistra-
tum gladij usus. Vel enim sonies puniunt propter iniurias alijs illa-
tas & propter maleficia uaria. Vel bello depellunt hostem graſſan-
tem, aur opprimunt rebelles uel seditiones suos ciues.

An liceat
occidere
uel punire
fonces?

Verum obijcitur hic nobis iterum secundum doctrinam euange-
lij neminem posse uel occidi uel occidere, eo quod dictum sit à do-
mino, Ne resistatis malo. Et ad Perrum, Conuerte gladium tuum in
uaginam suam, Omnis qui gladium sumit, gladio interit. Respon-
demus in tota scriptura priuatam prohiberi uindictam, non publi-
cam. Priuata autem erat uindicta & inordinaria quam exercere pa-
rabat apostolus Petrus, ad prædicationem uerbi Dei, nō ad tribunal
ad arma aur militia m uocatus. Atq; contra priuatā & inordinariā
uindictam reēte pronunciaur, Omnis qui sumperit gladium, in-
teribit gladio. Cæterum publicam uindictam & ordinarium gladij
usum minime à Deo in ecclesia prohibitum esse, demonstro hoc di-
uini apostoli testimonio, Docuit Paulus in 12. cap. ad Romanos
quid à nobis exigat euangelica perfectio, & inter alia profert et hęc,
Ne uisceramini uos ipsos dilecti, quin potius date locū iræ. Scriptum
est enim, Mihi ultio & ego repandam. Quoniam uero obici poter-
at, Atqui hac ratione Christiana patientia cädibus & paricidiis co-
piissimam suppeditabit materiam, subiicit in mox insequente cap.
13. Magistratus Dei minister est tibi in bonum, ad terrorem male
agenib; bus

agentibus. Non enim frustra gladium gestat. Nam Dei minister est ultor ad iram, ei qui quod malū est fecerit. Colligimus ergo ex hac apostoli doctrina abs quolibet nostrum Deo permittendam ultio nem, nec licitam esse vindictam priuaram. Licta est autem publica & ordinaria. Nam Deus qui dixit nobis, Mili vindictam cedito, & ego retribuā, idem vindictam illam sibi permissam aut datam, concedit Magistratui. Iccirco magistratus est gladio persequi hominum iniurias, idq; diuino nomine & iussu. Ergo quando punit magistra tus, Deus ipse, cuius est uniuersa ultiō, punit per magistratū, qui hoc nomine appellatur Deus. Præterea scriptum est, Maleficum non patieris uiuere. Item, Dissipat impios rex sapiens, & conuerit super eos rotam. Rursus, Qui iustificat impium & qui condemnat iustū, Clementia
præpostera uterq; est abominatione domini. Nec desunt exempla approbatia nobis quoidam incurrisse iram domini grauissimam, quod clementia præpostera pepercerunt illis, quos mandarat Deus gladio persecutore. De Saule loquor & Achabio. Ex aduerso sunt innumera optimorum principum exempla testantia maxima cum laude supplicium sumi de sceleratis. Neq; enim ullum peccatum aut ulla culpa hæret in feriente & supplicium sumente principe de noxio & scelerato homine. Ideoq; in lege usq; ad fastidium repetitur, Sanguis eius super eum. Porro sanguis noxijs licet non effusus sit, impunatur magistratus pro culpa, quando sui negligens officij ueniam dat nulla uenia dignis, nec vindicat innoxium. Nam particeps efficitur iniuriae & effusus sanguinis iusti, quem noui vindicat, dum illi parcit cui iussit dominus in ceruicem deuergere gladium. Profecto non est crudelitas (uti falso iudicatur) iusta magistratus severitas, in puniendis maleficiis hominibus. Præpostera autem clementia parcens facinorosis & indignis uita consortiōne hominum, reuera atrox est crudelitas. Severitas
no est crudelitas. Nam cum magistratus mortem meritos nephandis flagitijs dimittit impunitos ac incolumes, augetur principio audacia simili sceleri obnoxij, progrediendi uidelicet in sceleribus. Vident enim parsum esse simili facinore dissimilari. Deinde qui nondum in profundum scelerum demersi sunt, tentantur autem à malo in horas, ut se toros demergant in nephanda flagitia, facilius manus dabunt. Vident enim clementer tractari facinorosos. Postremo nihilo meliores ferent redditur impune dimisi: imò conduplicant iam mala, eoq; recidit tandem res ut cogaris illum iam ferire propter parricidia multa, in quo noluisti punire unum homicidium, seruareq; innoxios quos interea latro sustulit. Lupos ergo & ursos emittunt in plebem qui debulones nepharios dimittunt,

DE PRAECEPTO DECALOGI VI.

Quare De Ostendo iure gladij & quod magistratus vindicare iniurias hos us iubeat minum & facinorosos occidere possit, consideremus porro quæ punire fa- sunt causæ ob quas Deus iubet supplicium sumere de noxijs homi- cinorosos. nibus, item quādo si sumendum supplicium, deniq; quæ sunt suppli- ciorum aut pœnaru[m] irrogandarum à magistratu genera.

Causæ potissimæ propter quas noxios punire palam præcipit dominus illæ ferè sunt. Vim ui repellit & hominum salutem & ins- columitatem operatur dominus, vindicat iniuriam perpessos, & re- stituit quæ restitui possunt. Idem iustitiam suam declarat, quæ cuip; rependit pro suo facto. Probrofa ergo facta morte eluit probrosa. Admonet reos sui sceleris & sensum ferè indit pœnitentia & salu- tis. Nā si facinorosus agnoscat scelus admissum pœnitentia ipsu[m] delicti & toto pectore credat in Christum, remittitur ipsi peccatum & saluatur: sicuti apertum habemus in latrone crucifixo testimoniu[m]. Cui certe supplicium fuit salutis occasio. Alteri latronum nihil salutis obuenit, quia non creditit in Christum neq; diuexatione illa sua admonitus sapere cœpit. Præterea exhibetur iudicis publicis & vindicta exemplum omnibus alijs hominibus quo discant ipsi fibi ab huiusmodi cauere flagitijs, nisi simili malint perire supplicio.

**Quādo animaduer-
tar Magi-
stratus in
noxios.** Non animaduerat autem magistratus in quenquam nisi conser- prius puniendum, eam quam decernunt iudices pœnam commer- ifie, ac Deum iussisse in tale delictum animaduertere, id est iure Dei damnum esse quod punitur. Illud uero constabit ex propria libe- raç; puniendi confessione uel ex testimonij probatis contra puni- endum lais sue collectis, deniq; ex collatione legum cum ipsis pu- niendorum sceleribus. Ergo non licet magistrati animaduertere in virutes, in ueram religionem & in uiros probos honestos & reli- gios. s. Magistratus enim ordinatus est à Deo ad terorem non bo- nis sed facinorosis.

**Quæ sup-
pliciorū ge-** Ac de modo & ratione pœnarū non est curiosius disputandum. Seruer quælibet gens aut ciuitas sua supplicia & modum supplicio- rum, nisi forte mores partij habeat aliquid truculentij & iniqui. Hoc enim ad æqui & boni regulam moderandum esse nemo sanus ne- gauerit. Species suppliciorum sunt deportatio siue exilium, dimis- tio capitis, multatio in fortunis, carcer ac vincula, uirgæ, stigmata, amputatio membroru[m], ipsa deniq; mors perfecta gladio igni aqua laqueo aut modis alijs, cui libet genti proprijs. Nec caret scriptura triplu[m] huiusmodi titulorum catalogo Legimus enim in libro Es- dræ. Quicq; aurem facere noluerit legem Dei tui atq; legem regis, de hoc illico fiat iudicium, siue ad mortem, siue in exilium, siue ut fa- cultatibus

cultatibus mulctentur, sive ut coniiciatur in vincula & carcerem. Hęc non temere propter eos commemo ro quibus hęc uidentur inter fidèles non esse uel nominanda.

Cæterum modus in his discrecioꝝ apud iudices sit oportet, certè *Discretio et ut enormia peccata grauiter puniātur, minora delicta mediocribus clementia supplicijs coherceantur, in minima uero seu leuia moderatius animi iudicis, madueratur. Nouissimum est illud ēlege diuina, Pro mensura peccati erit & plagarum modus. Vbi etiam locum habet consideratio clementiae iudicis. Excusar reum non raro uel sexus uel ætas. Excusantur aliquando facta eius alioqui non bona circumstantijs rite expensis. Consideratur item à iudice diligenter rei anteacta uita, quæ cum haec tenus fuit honesta & proba, plus meretur reus clementiae, nisi facinus ob quod modo tenetur uincitus tam sit enorme, ut nullam admirat clementiam. Verum pietas sive timor Dei, preces quoque effusæ ad dominum, & diligens legitimatꝝ facti aut dicti, id est facinoris examinatio, optima erit regula quando iudex uel clementer uel seueriter agat. Alioqui decens clementia maximā habet laudem cum apud Deum tum apud homines.*

Demonstrati charitati uestræ quod magistratus punire sontes & *Quenam possit & debeat, deinde quare uoluerit Deus puniri palam facinoro sint puniens, hinc quando, quomodo & quantum sint puniendi. Restat ut dī da in noxijs camus propter quid uel ob que delicta sint puniendi. Id autem uno verbo exponi potest, omnia dicta & facta quæ legibus Dei & magistratus contraria sunt, id est omnia quæ contra leges scelerate sunt, sunt punienda. Nam uero leges laicæ sunt uel de religione uel de rebus ciuilibus. Ac hęc quidem uersantur circa honestatem iustitiam pacem. Proinde punire aut cohærcere oportet omnes quoiquot honestatem iustitiam & pacem publicam & ciuium priuatam conturbant, affligunt, uexant, perdunt atq; subuerunt. Puniatur seditas, obsecratis, libido, stuprum, fornicio, adulterium, incestus, sodomitæ, luxus, ebrieras, crapula, auaritia, impostura, usura arterens, proditio, cædes, parricidium, sedition, & si quid aliud est huius generis. Catalogum satis prolixum texit dominus in lege sua apud Mosen Lenit. 19. & 20. Et ne quis hodie illa arbitrenur esse abolita, audiat S. Paulum dicentē, Iustis non est lex posita sed iniustis & inobsequentiis impijs & peccatoribus, irreuerentibus & prophani, patricidis & matricidis, homicidis, scismaticis, masculorum concubitoribus, plagiarijs, mendacibus, periuris & si quid aliud est quod sanæ doctrinæ aduersetur. Sed contra religionis leges peccati apostatae, idololatriæ, blasphemii, heretici & falsi doctores, religionis deniq; irrisores.*

DE PRAECEPTO DECALOGI VI.

An magistratus publicus contruersum est autem & contra uertitur hodie adhuc an liceat stratus publicus potestati subditos punire religionis uel contumelias affectare gratia? Manichaei & Donatistae fuerunt in propria re ea sententia quod nemo sit religionis gratia urgendus, nedum ceterum in religioni suo dendus, sed quilibet suo relinquendus arbitrio. Verum scriptura diuinam diserte mandat magistratui ne pseudoprophetis parcar: immo iubentur rebelles Deo legibus & iudicibus sanctis occidi sine misericordia. Loca sunt in scripturis illustrissima & nemini non notissima, Alter habetur Deut. 13., alter in eodem lib. cap. 17. In Exodo haec ponitur lex, Qui immolat deo præterquam domino soli, exterminetur. Occiditur ac lapidibus obruitur blasphemus in Leuitico. In Numeris cœditur qui uiolarat religionem sabbati. Et quot quoque illorum cadunt gladio ultore sternente, qui uitulum erexerant & coluerant in deserto. Helias celebri sacrificio mactauit aliquot centurias puerorum prophetarum ad montem Carmeli. Eliseus mandante domino inungit Iehu in regem ad hoc ut & domum Achabi extirperet factores Baal immolet unum omnes. Ioada sacerdos Athalam cœcidit. Iosias rex Deo dilectissimus sacerdotes excelsorum sacrilegos & pertinaces ad unum omnes sustulit. S. Augustinus Tractatu in Ioan. 11. contra Donatistas disputans exemplo Nabuchodonosoris ostendit Christianos principes iuste animaduertiere in Donatistas Christum & doctrinam eius uiilidentes. Inter alia, Si rex Nabuchodonosor, ait, gloriam Deo dedit, quia liberavit regne tres pueros, & iam gloriam dedit ut decretum mitteret per regnum suum: quomodo isti (nostri) reges non moueantur, qui non tres pueros attendunt liberatos de flamma, sed seipso liberatos de gehenna, quando uident Christum a quo liberati sunt exuflari in Christianis, quando audiunt dici Christiano, dic te non esse Christianum? Talia facere uolunt & saltem talia pati nolunt. Nam uideat qualia faciunt, & qualia patiuntur. Occidunt animas: affliguntur in corpore. Semper terna mortes faciunt, & temporales se perpetui conqueruntur. Haec ille. In novo testamento habemus maximorum Christi apostolorum Petri & Pauli exempla clarissima. Horum alter Ananiam & Saphyram sternit propriæ hypocrisim & mendacium siue fictam religionem. Alter Elimam magum, quasi erutis oculis, cœcum reddit. Neq; admodum refert cœdatur aliquis gladio poculis an uerbis. Occidere est occidere, quoconq; fiat modo aut instrumento. Et Deus egit per apostolos: idem ille agit per magistratum. Nam ultio est Dei qui illam tradit magistratui uiris primarijs exercendam uel sumendum de facinorosis. Extant leges multæ sanctissimorum principum Christianos

Christianorum in negocio religionis latet mandantes punire idem
lollarias apostatas haereticos & impios. Vnam ex multis S. Constan-
tini Imperatoris charitati uestrae recitabo. Scribens enim ad Taurum
P.P. Placuit omnibus locis atq; urbibus urbiuersis , ait, claudi proti-
nus templo & accessu uerio omnibus licentiam delinquendi perdi-
tis abnegari. Volumus etiā cunctos sacrificijs abstinere. Quod si alii
quid forte huiusmodi perpetrauerint, gladio ultiore sternatur, facultas
res prouinciarum, si facinora uindicare neglexerint. Eadem prope-
mant uulgatis edictis Theodosius & Valentinianus in codice
Theodosiano tit. 2. item Valentinianus & Martianus in codice Iu-
stiniano tit. 11. lib. 1. His omnibus accedit illud quod circa controuer-
siam iure & religiose puniuntur adulteri homicidae seditionis impos-
tores & blasphemati. Inde consequens est optimo iure occidi & pseu-
doprophetas aut haereticos. Nam sunt impostores blasphemi &
homicidae.

Ceterum in puniendis his magna est seruanda habenda ratio, *Quæ mo-*
primo quidem personarum, deinde uero errorum: postremo ipsorum *deratio ad*
quoq; pœnarum. Nam in persona magna est diuersitas. Sunt enim *hibenda sit*
antesignani & duces peruicaces in erroribus, qui audaceſ ſunt, in puniendo.
hypocritæ & loquaces, & iccirco ad seducendum appositissimi, ipsi
quidem circa emendationem in propriam ruentis perniciem &
lios secum pertrahentes. Et hi modis omnibus sunt cohæcendi ue-
luti ecclesiæ pestes, ne contagio ipsorum ceu cancer serpat latius. Sunt
deinde seducti quidam ac dementati ab alijs, qui errant sed non ma-
lia neq; pertinaciter, sed respiciunt in tempore. Hos non oportet da-
mnare protinus, sed orare ac sustinere dominum errantesq; spiritu
lenitatis & mansuetudinis erudire, donec redeant ad mentem me-
liorem.

Porro in erroreis dogmatibus alia alijs sunt grauiora. Sunt que-
dam adeo impia blasphema & indigna, ut ne audiri quidem nedum
ferri possint. Sunt quæ recta & palam tendant in subuersionem rei
pub. nisi in tempore sopianunt. Oportet autem scripturis & manife-
ſta ueritate euincere illa quæ in accusationem ueniunt, esse talia, qua-
lia dicuntur. Comperita ueritate & productis aperiis testimonij scri-
pturæ licebit in blasphemos & euersores ecclesiæ reipublicæq; gra-
uissime animaduertere. Sed lenior mitiorq; pœna decernatur con-
tra errantes in leuibus, non capitalibus erroribus. Nam errant quis-
dam, sed ita ut erroribus horum Deus non blasphemetur, & ecclesia
consistat, deniq; ipsa non interturbetur respublica. Vbi rursus occur-

DE PRAECEPTO DECALOGI VI.

rat cuilibet illud apostoli; Alter alterius onera portate. Item, Insistens in fide suscipite, non ad dijudications discepcionum.

Iam & in supplicijs & pœnis insigne est discrimen. Pertinaciter errantes & alios secum in errorem abducere inq; erroribus retinere contendentes, blasphemari & perturbatores immo subuersores ecclesia rum iure cædi possunt. Ideo tamen capitisi suppicio non protinus afficiendus est omnis qui errat. Et quæ minis & increpationibus curari possunt, non debent acerbioribus elui & puniri. Modus in re qualibet optimus est. Est & mulcta pecuniaria. Sunt carceres in quo concludi possunt; ne alios inficiant qui ueneno prauæ doctrinæ & fidei corrupti sunt. Sunt & alijs corporum afflictiones quibus cohercentur errantes, & ut noceant minus alijs sanis, & ut ipsi serueniatur, non toti pereant, sed resplicant. Sed timor Dei & ueritas & prudenter iudicis intelliget ex circumstantijs quomodo punienda sint in seductoribus & seductis praua dogmata & peruicax rebellio, aut stolidæ & minime malicioſa credulitas.

De admonitione Admonitio seria & diligens locum non habet in sceleribus nesciente pœnitentia monteatur in tempore monendos. Nam admonitio seria & diligens diligenter commendata est omnibus proceribus exercenda erga subiectos & iam aliqua in re periclitantes. Sed & prudentes & p̄ij magistratus non raro pepererunt peccantibus ignoranter, respilicentibus autem ad seriam admonitionem. Dominus in euangelio iubet admonere peccantem & obsequenti parcere, rebelli grauiora iniungere. Et Iosue priusquam ad arma condamaret, missa legatione interbet Rubenitas cum socijs demoliri aram, quam illi uidebantur extruxisse contra legem domini. Et Iustinianus Cæsar resipiscientibus amplectentibusq; meliorem sententiam ueniam concessit. Constit. 209. Nam & Iosias non omnes erroribus implicitos occidit, sed incurabiles maxime. Moderatio ergo adhibenda magistratu in sonibus puniendis.

Respondet Non possum hic dissimulare & transilire quod his hactenus deitur ad obiectiones. Non precepisse hereticum hominem post unam aut alteram admonitionem occide aut mulctato, sed deuita. Fidem itē esse donū Dei, quod non possit ulli inseri aut dari gladio. Præterea neminem esse cogendum. Qui cogit, hypocritam facere, religiosum facere non posse. Iam etiam apostolos nulla a regibus subsidia uel ad tuendam religionem Christi uel ad propagandam aut ad puniendos hostes religionis atq; blasphemos postulasse. Ad que paucis sic respondeo.

Scripsit

Scripsit Paulus ad apostolum dum scripsit epistolā ad Titum. Apostolum ergo informat, quomodo se gerat in suo officio erga hæretū cum deploratum. Si ad Sergium Paulum aut ad præsidem aliquem scripsisset, proculdubio & huic præscripsisset suum officium. Certe idem ille Paulus stans corā Sergio Paulo principe Cypri, suo facto demonstrauit Sergio quid deceat magistratum. Nam Elymam pseu doprophetam non tātum obiurgat uerbis acerbissimis, deinde eius se abdicat consitorio ipsumq' deuinitat & fugit, sicut Cerinthum Ioannes apostolus, sed & corporali percutit cæcitate.

Fateor fidem esse donum Dei in corde hominis cuius scrutator *Fides est* solus est dominus. Cæterum ex dictis & factis iudicantur homines: *donū Dei,* ut ergo non sit punienda erronea animi opinio, nentiquam tamen ferenda est pestilens & impia professio siue doctrina. Nemo sanè punit in hoc sæculo prophanas aut impias animi cogitationes: at si haec in apertas erumpant blasphemias, puniuntur iam à bonis principibus blasphemæ uoces: interim pietas non cōfertur per magistrum. Iustitia ipissimum Dei donum est, quod à solo Deo hominibus conceditur. Sed quis adeo ineptus ut inde colligat, ergo iniusti, raptore, particide & uenefici non sunt puniendi. Nam puniendo magistratus non potest iustitiam conferre iniusto. Oportet itaq' discriminare inter fidem uti est donum Dei inhærens animo hominibus & uti est externa professio promuntiata & testificata coram hominibus. Dū enim fides falsa in animo sepulta latet, nec inficit quenquam nisi infidelem, puniri non potest infidelis: ubi autem fides latens eruptit in blasphemias, ac Deum palam lacerat, et proximos quoq' inficit, protinus cohercendus est blasphemus et seductor, ne malum latius serpat. Hunc nolle cohercere, est gladium furioso dare in manus, ut conficiat imprudentes & imbelles. Fides est donum Dei, sed conferre hoc suum donum Deus per media. Ea non uult negligi. Scit paterfamilias fidem esse donum Dei, sed nihilominus erudit liberos suos in uerbo fidei, & præcipit ut abeant in cœtum sacrum, pro fide orient ac fidem ex uerbo docentis discant. Indignissime ferret imo non ferrer parent bonus si filius diceret, Noli pater me erudire, noli me mittere in cœtum ecclesiasticum, noli negligentem scurica excitare. Fides est donū Dei, quod nō per scuricam incutitur. Quis ergo quis auribus audiat clamantes fidem esse donum Dei, ergo neminem propter fidem id est propter fidei corruptionē & propter blasphemiam esse castigandum?

Ac Petilianus quidem clamabat dicens, Absit absit à cōscientia no cogere ad stra ut ad nostrā fidem aliquem compellamus, Author Augu.lib. 2. fidem.

DE PRAECEPTO DECALOGI VI.

cōtra Petiliani literas cap. 83. Ergo ne pergemus paria proferre cum
hæreticis: aut dicere dominum Deum in scripturis hypocrisi plan-
tare cum minis & castigationibus perpellit ad bonum? David dicit,
Bonum est mihi domine quod humiliaueris me. Et Ierem. Castiga-
sti me domine, ait, et castigatus sum, ueluti uirulus indomitus. Quod
sinus nemo compellendus est ad bonum, cui quis: so tories iubet morta-
lium sapientissimus Solomon castigare liberos? Qui parcit uirgine,
redit filium, ait: tu quidem percutis eū, sed uirga liberas animā eius à
morte. Quotidiana experientia rerumq; natura euincit uehem enti-
fimos in hominib; esse affectus, quibus n̄ si medeamur & frenū ini-
ciamus perdūt & se & alios qui facile & leui aliqua castigatione po-
terant seruari. Dum insaniunt homines uim & castigationem uiu-
perant, ubi autem redierunt ad mentem, ac cernunt iam palam à
quantis per eos qui ipsos coegerunt, sint liberati malis, gaudent se
salubriter esse castigatos et laudant iam uiolentiam quam prius vita
perarant. Audiamus quid in hac re exercitatus plurimum senserit &
docuerit S. Augustinus. De uī cohērcendis hæreticis ad Vincentium
contra Donatistas epist. 48. scribit in hac uerba, Mea primius sen-
tentia erat neminem ad unitatem Christi esse cogendum, uerbo es-
se agendum, disputatione pugnandum, ratione uincendum, ne fi-
ctos catholicos haberemus quos apertos hæreticos noueramus. Sed
hæc opinio mea non contradicentium uerbis, sed demonstrantium
superabatur exemplis. Nam primū mihi opponebatur ciuitas mea
(Hippone) quæ cum tota esset in parte Donati ad unitatem catholi-
cam timore legum imperialiū conuersa est: quam nunc uidemus ita
huius uestræ animositatis perniciem detestari, ut in ea nunquā fuisse
credatur. Ita aliae multæ quæ mihi nominatim commemorabantur
ut ipſis rebus agnoscerē etiā in hac causa recte intelligi posse quod
scriptum est, Da sapienti occasionem & sapiētor exire. Rursus, Non
omnis qui parcit amicus est, nec omnis qui uerberat inimicus. Melio-
ra sunt uulnera amici, q; uoluntaria oscula inimici. Melius est cū seue-
ritate diligere, q; cum lenitate decipere. Et qui phreneticū ligat, & qui
lethargicū excitat, ambobus molestus ambos amat. Quis nos potest
amplius amare q; Deus? & tamen nos non solū docere suauiter, ue-
rum etiam salubriter terrere non cessat. Putas neminē cogi debere ad
iustitiā, cum legas patrēfamilias dixisse seruis. Quoscunq; inuenieris
cogite intrare: cū legas ipsum primo Saulum postea Paulum ad
cognoscendam & tenendam ueritatem magna uiolentia Christi
cogentis esse compulsum? Nam idem in epist. ad Bonifacium comi-
tem 50. Vbi est, inquit, quod isti clamare consueuerunt liberunt
esse

Esse credere uel non credere? Cui uim Christus intulit? quem coegerit
Ecce habent Paulum apostolum, agnoscat in eo prius cogentem Christum
et postea docentem: prius ferientem & postea confortantem. Mis-
erum est autem quomodo ille qui poena corporis ad euangelium in-
trauit coactus, plus illis omnibus qui solo uerbo uocati sunt in e-
uangelio laborauit: & quem maior timor compulit ad charitatem,
eius perfecta charitas foras mitit timorem. Cur ergo non cogeret
ecclesia perditos filios ut redirent, si perditi filii coegerunt alios ut
perirent?

Rursus in eadem epistola idem August. Quod dicū, inquit, qui Apostoli
contra suas impietas leges iustas constitui nolunt, nō petuisse à re nulla subsi-
gibus terrae talia apostolos, non considerant aliud tunc fasisse tem- dia à magi-
pus & omnia suis temporibus agi. Quis enim tunc in Christum cre stratu pro-
diderat imperator, qui ei pro pietate contra impieratem leges ferent religione
do seruire? Quando adhuc complebatur illud propheticū, Quare conera ho-
remuerunt gentes & populi meditari sunt inania? Astiterunt re- stes posse
& aduersus Christum eius. Nondum autem agebatur quod paulo
post in eodem Psalmo dicitur, Et nunc reges intelligite, eruditimi
qui iudicatis terram. Seruite ei in timore & exultate cum tremore.
Quomodo ergo reges seruiunt Deo in timore, nisi ea quæ contra
iusta domini sunt religiosa severitate prohibendo atq; plectendo?
Aliter enim seruit quia homo est: aliter quia etiam rex est. Quia
homo est ei seruit uiuendo fideliter: quia uero etiam rex est, seruit le-
ges iusta p̄cipientes & contraria prohibentes conuenienti uigo-
re sanciendo. Sicut seruiuit Ezechias iacobos & tempora idolorum &
illa excelsa quæ contra p̄ceptum Dei fuerant extorta destruen-
do. Sicut seruiuit losias talia & ipse faciendo. Sicut seruiuit rex Ni-
niuarum uniuersam ciuitatem ad placandum dominum compel-
lendo. Sicut seruiuit Darius idolum frangendum in potestatem
Danieli dando, & inimicos eius leonibus ingerendo. Sicut seruiuit
Nabuchodonosor omnes in regno suo positos à blasphemando
Deo lege terribili prohibendo. In hoc ergo seruiunt domino reges
in quantum sunt reges, cum ea faciunt ad seruendum illi, quæ non
possunt facere nisi reges. Cum igitur nondum reges domino serui-
tent temporibus apostolorum, sed adhuc meditarentur inania ad-
uersus Deum & aduersus Christum eius, ut prophetarum praedicta
omnia completerentur, non utiq; tunc potuerunt impietas legibus
prohiberi, sed potius exerceri. Sic enim ordo temporum uolueba-
tur, ut & Iudei occiderent predicatores Christi, putantes se officium

DE PRAECEPTO DECALOGI VI.

præstare Deo, sicut prædixerat Christus: & gentes fremcerent aduersus Christianos & omnis potentia martyrum uinceret. Postea uero quam cœpit impleri quod scriptum est. Et adorabunt eum omnes reges terræ, omnes gentes seruient ei, quis mente sobrius regibus dicat, Nolite curare in regno uestro à quo tueatur uel opugnetur ecclæsia domini uestri: non ad uos pertineat in regno uestro, quis uelit pudicus esse quis impudicus? Cur enim cum datum sit diuinis uis homini liberum arbitrium, adulteria legibus puniantur & scirelegia permittantur? An fidem nō seruare leuius est animam Deo quam scemnam uiro? Aut si ea quæ non contempnu, sed ignorantia religionis committuntur mitius uindicanda, nunquid ideo negligenda sunt? Melius est quidem, quis dubitauerit ad Deum colement doctrina homines duci, quam pœna timore uel dolore compelli. Sed non quia isti meliores sunt, ideo illi qui tales non sunt, negligendi sunt. Multis enim profuit (quod experimentis constat) prius timore uel dolore cogi, ut postea possint doceri, aut quod iam uerbis didicerant opere sectari. Hactenus recensuimus S. Augustini uerba respondentis ad obiectiones eorum qui arbitramur nullius animaduerti religionis causa in inobsequentes & rebelles seductos & seductores.

Frustratum me spe mea uideo, qui existimauit posse me quæ de Magistratu dicere insitui plene absoluere hoc sermone. Nam uideo hic mihi subsistendum, nisi pergam C. V. supra modum esse molestus. Cras ergo adjiciam his residua. Vos modo supplices ante dominum prostrati, orate, deinde abite in pace.

*De Bello, An liceat magistratu gerere bellum? Quid tradat de bello scriptura. An magistratum gerere posit homo Christianus?
Et de officio subditorum.*

S E R M O I X .

D ius gladij dati à Deo magistratu pertinet Bellum. Nam sermone proximo docui usum gladij in manibus magistratus esse duplicem. Vel enim sontes puniri. Vel hostem grassantem aut grassari uolentem repelliri, aut ciues rebelles aut seditiones obturari.

An licium bella gerere? At qui mirū est eos in re alioqui clarissima sic cœcutiire. Si enim magistratus iure diuino plectit sonentes larones seu noxios homines, neq; quicquam refert paucine numero an plures sint (quod hesterius in sermone demonstrauimus) eodem profecto iure ciues rebelles.

Ies &

Ies & seditiosos, barbarum item militem idem palam prætextu militiæ tentantem, quod latrones clam solent perficere, bello persequi repellere & conterere potest. Dixit sane diuinus uates de Christianis prophetans inter alia, Conflabunt gladios suos in ligones, & lances suas in falces. Nam Christiani pacem habent cum omnibus hominibus, & prorsus abstinent ab armis. Quisq; enim alteri præstat quod ab altero expectat. Quia uero non omnes sic animati sunt, quin potius turbatores multi sceleratq; latrones & oppressores inter honestos & humanos ciues seu feræ beluae inter animantia innoxia uersantur. Deus gladium in defensionem innocuorum e cœlis magistratui porrexit. Nullibi uero prohibitum legitur ne lupos apros ursos huiuscq; generis feras alias uel in homines uel pecudes grassantes opprimamus conficiamusq;. Quid ergo prohibeat bello iuste suscepito repellere iniustum uim latronum? quando latrones raptiores barbari milites, seditioni ciues parum aut nihil discreperēt à feris beluis. Certe scriptura eos non alijs quam bestiarum nominibus dignatur. His aspirat & sensus naturæ communis. Congruit cū his doctrina religionis & fidei. Si fieri potest, ait apostolus, quantum in uobis est, cum omnibus hominibus in pace uiuite: non uos metiplus ulciscentes. En quantum in uobis est, inquit, Et, Si fieri potest. Alioqui subiungit mox, Magistratus non frustra gesiat gladium, nimirum proprie eos qui pacem habere cupientibus obstrepunt omniaq; conturbant. Consentient exempla sanctissimorum in orbe heroum, qui bella suscepérunt pro defensione patriæ & innoxiorum; sicuti exposui ex S. Paulo ad Hebræos, cum enarrarem in quinto præcepto quem honorem debeat quisq; suæ patriæ. Adiūciam his disputata quædam S. Augustini contra Faustum Manichæum edita lib. 22. cap. 25. Nec bella, inquit, per Mosen gesta militetur aut horreat, quia & in illis diuina sequutus imperia non sæuiens sed obediens fuit. Nec Deus cum iuberet ista scuiebat, sed digna dignis retribuebat dignosq; terrebatur. Quid enim culparur in bello? An quia moriuntur quādoq; morituri, ut dominetur in pace uicturi? Hoc reprehendere timidorum est non religiosorum. Nocendi cupiditas, ulciscendi crudelitas, impacatus atq; implacabilis animus, feritas rebellandi, libido dominandi, & si quæ similia, hæc sunt quæ in bellis iure culpantur, ut etiam iure puniantur. Aduersus uiolentiam resistentium siue Deo siue aliquo legitimo imperio iubente, gerenda ipsa bella suscipiuntur à bonis, cum in eo reū humanarum ordine inueniuntur, ubi eos uel iubere tale aliquid, uel in talibus ob edire iuste ordo ipse constringit. Alioqui Ioannes cum ad-

DE PRÆCEPTO DECALOGI VI.

eum baptisandi milites uenirent, dicentes, Et nos quid faciemus? responderet eis, Arma abicite, militiam istam deserite, neminem percutite uulnerate prosternite. Sed quia sciebat eos cum hæc militando facerent non esse homicidas, sed ministros legis, & non ultiores iniuriarum suarum sed salutis publicæ defensores, respondit eis, Nemini concusseritis, nulli calumniam feceritis: sufficiat uobis stipendium uestrum. Sed quia Manichæi aperte Ioannem blasphemaverunt, ipsum dominum Iesum Christum audiant, hoc siue consueuerunt, ipsum dominum Iesum Christum audiant, hoc siue per diuinum iubentem reddi Cæsari, quod Ioannes dicit debere sufficere militi, Reddite, inquit, Cæsari quæ Cæsaris sunt, & Deo quæ Dei sunt. Ad hoc enim tributa præstantur ut propter bella necessario militi stipendum præbeatur. Merito & illius Centurionis dicentis, Et ego homo sum, sub potestate constitutus habens sub me milites: & dico huic Vade, & uadit: & aliq Veni, & uenit: & seruo meo Fac hoc, & facit, fidem laudauit, non illius militiæ desertionem imperauit. Huc pertinet & sequens cap. 75. & 76. &c. Sed libenter parco uobis neq; prolixis recitationibus sententiuarum obturbo. Hæc hactenus populus obediens magistratus res periculo bellum iustum gerere magistrati, est tamè causas iustas & necessarias liceat magistrati bella gererere, est tamè Bellum res res periculo bellum ac trahit secum agmen quoddam malo- periculosa, rum inexplicabile. Punientur sane ad eum modum iusto Dei iudicio, quos nulla potest paterna commouere admonitione: sed plerumque implicantur & innoxij. Fit ferè ut iure suo aburantur milites, ac iram & ipsi incurraat grauem domini. Ac reuera locum in bello habent mala orbis ferè omnia. Oboritur ex bello caritas rerum protinus omnium, & fames funestissima. Nam obfidentur itinera, proteruntur segetes, ardent uillæ, dissipantur frumenta luxuriosissime, cestant artificia & negotiationes omnes, perit cum diuite pauper. Fortissimi quiq; cadunt in acie, fuga sibi consulunt meticulosi, ac seruant seip- pos maioribus & crudelioribus excarnificandos supplicij: sustoluntur enim in fastigium pessimi, qui hominibus perinde ut pecudi bus abutuntur. Gemunt hic uniuersi. Lugent uiduæ & pupilli. Dicuntur in futuram necessitatem congestæ opes ac facultates, incendi conflagrant urbes, uirgines & innubiles puellæ constuprantiur, uiolatur omnis pudor, absq; reuerentia tractantur senes, silent iura & leges,

populus
obediat ma-
gistrati
bellum im-
peranti.

& leges, sacra simul cum studijs corruit, regnant sacrilegi & nephtij. Iccirco nominatur in scripturis bellum flagellum Dei. Hoc enim inquit ferè incurabilibus & pertinaciter contemnentibus uerbum Bellū Dei Dei. Hanc enim ob causam excisa est Hierosolymorum urbs cum flagellum uniuersa ludorum gente. Non enim agnouit diem, ut in euangelio ait dominus, sua iustificationis, quin potius effudit sanguinem apostolorum domini, quo in se deriuauit omnem effusum sanguinem à primo Abel iusto ad Zachariam usq. Propter cædes, idololatria, incestus & luxuriam detestandam, dicuntur excindi funditus Chananaei. Moabita, Isaiā teste, pereunt propter crudelitatem inhumanitatem & contemptum pauperum. Niniuitæ iniustis bellis alias gentes diuexarunt & auare deprædati sunt: proinde eadem mensura ipsis alijs mensurant, sicut legitur in propheta Nahum, qua ipsi alijs mensi fuerant. Micheas in 6. cap. commemorat Deum bella imitare iniustis, propter avaritiam & dolum admisum. Apud Ieremiam dicitur arrogantia & superbia: apud Isaiam luxus & ebrietas, in causa esse belli. Porro malum belli regnis & rebus publicis adhæret, ut non possit remoueri aut tolli excurrit quando nos uolumus, ulla humana sapientia, ullis fœderibus, ullis opibus, ulla munitione, fortitudine aut potentia, ut uidere licet in Abdia. Sola syncera ad Deum conuersio medetur: id quod Ieremias in cap. 5. testatur. Constat hæc agnitione & confessione peccatorum ingenua, uera fide de peccato rum remissione per gratiam Dei ac meritum Iesu Christi: deinde odio & abnegatione iniustitiae, studio iustitiae innocentiae charitatis & omnii virtutis: postremo precibus & obsecrationibus perpetuis.

Rursus uideas bella alijs adferre emolumentum utilitatem & o^{rum} Bellū utile pes inæstimabiles, pauculo aut ferè nullo damno accepto partas. Tale erat Israelitis bellum Chananaei sub duce Iosue illatum. Nolo autem spes lucri quenquam abstrahat à iusto & æquo. Ac arbitrantur non raro magistratus se habere ius, bellum iuste inferendi alijs & puniendi noxios, cum Deus iustus hic occasione ipsos protrahit in Vincuntur harenam, ut puniantur ipsorum peccata ab illis in quibus ipsi statue iustæ habentes causam Beniamini ab iniustis. Undecim tribus Israeliticæ bellum inferunt iustissimum Beniamini, ultore scelus nepharium à nebulonibus quibusdam commissum, quibus adhærebant tota tribus ac ita se sceleris reddebat participem. Sed funduntur & fugantur ab iniquis & sceleratis secundum Israëlitæ uim Palæstinorum idololatrarum sub Heli repellere uolunt à patria, sed cadunt in acie & capitur arca domini deportaturus in urbes idololatrarum. Ita cadit à Chaldaëis cæsus optimus princeps

DE PRAECEPTO DECALOGI VI.

Iosias, quia dominus statuerat animaduertere in totum populum eisq; inferre mala, quæ noluit inspicere principem sanctissimum, meliora meritum. Ex quibus & illud discimus religionis ueritatem nō esse æstimandam ex populi alicuius uictoria vel fuga, ut ea religio uera sit & orthodoxa, cuius cultores uincunt, falsa uero cuius conbus, qui alijs de causis uisitantur à domino.

Vniuersa autem illa admonent nos magno & multo timore Dei opus esse magistratu*m* in suscipiendo & deponendo bellis, ne dum uitiant carbonariam incident in calcariam, aut arbitrentur se depositu nere ex humeris malum unum, & ea ipsa depositione suscipiant im prudenter maiora uel multo plura mala. Causæ ergo bellorum penitus sunt à principibus inspicienda. Suni ha uariae ac multiplices, potissimæ tamen illæ. Vel enim cogitur magistratus praefidio pro defensione collocatis alicubi in urbibus suis iam autem obsecione cinctis supperiæ ferre hostemq; depellere. Nephæs enim eset parricidale & urbes & praefidia in extremo laborantes periculo perside deserere. Vel certe cogitur magistratus pro suo officio inferre bellum hominibus incurabilibus, quos ipsa damnat sententia dominii & cädere iubet absq; misericordia. Qualia fuere bella Madianitis à Mose, & Amalechitis à Saule illata. Eius generis bella sunt quibus opprimuntur qui inuincibili malitia perire & alios secum in perniciem rapere uolunt, qui omnem iustitiam & æquitatem respouunt, in sceleribus contumaciter perseverare pergunt. Tales erant Beniamitæ cum uastarentur ferro & flamma ab undecim tribibus. Tales sunt hodie contumaces & sediciosi defectores & turbatores reipub. uel regnum, qualis fuit quondam Absolon & Seba filius Bochri: quorum mentio fit in 2.lib.Samuelis. Huc pertinent bella ppter religio contra idololatras & oppressores catholicæ & orthodoxæ fidei pro nō suscepta uera religione suscepta. Errant qui arbitrantur nulla propter religio nem bella geri posse. Dominus Petrum gladio ferientem cohercuit, tanquam apostolum, magistratum non iussit religionis esse negligenter, neq; prohibuit defendere puritatem fidei. Si enim licet magistratu*m* ueri minora cuiusmodi sunt libertas, facultates, pudor, corpora &c. cur maiora imo maxima non defenderet aut vindicaret. Nihil autem religione uera & sincera habemus maius. Extat præterea apertum Dei super hac re mandatum in Deuteronomio. Iubet enim dominus ciuitatem, quæ à Deo, & à Dei cultu (in iurisdictione cuiusq; magistratus) descivit, bello adoriri, ac pertinacē funditus eruere. Extat locus Deut. 13, cap. Porro si iubetur magistratus animado